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ALLEGATO 2

Città italiane con più di 60.000 abitanti
In MAIUSCOLO le città capoluogo di provincia (dati ISTAT aggiornati al 01/01/2017)

Elencate per ORDINE ALFABETICO

Città Prov Reg
Popolazione Superficie Densità Altitudine

residenti km² abitanti/km² m s.l.m.

1 Afragola NA CAM 64.558 17,91 3.604 43
2 ALESSANDRIA AL PIE 93.839 203,57 461 95
3 Altamura BA PUG 70.595 431,38 164 467

4 ANCONA AN MAR 100.696 124,84 807 16
5 ANDRIA BT PUG 100.331 402,89 249 151
6 Aprilia LT LAZ 73.934 178,11 415 80
7 AREZZO AR TOS 99.469 384,7 259 296

8 ASTI AT PIE 76.164 151,31 503 123
9 BARI BA PUG 324.198 117,39 2.762 5
10 BARLETTA BT PUG 94.673 149,35 634 15

11 BERGAMO BG LOM 120.287 40,16 2.995 249
12 BOLOGNA BO EMR 388.367 140,86 2.757 54
13 BOLZANO BZ TAA 106.951 52,29 2.045 262

14 BRESCIA BS LOM 196.670 90,34 2.177 149
15 BRINDISI BR PUG 87.820 332,98 264 13
16 Busto Arsizio VA LOM 83.340 30,66 2.718 226

17 CAGLIARI CA SAR 154.083 85,01 1.812 6
18 CALTANISSETTA CL SIC 63.153 421,25 150 568
19 Carpi MO EMR 71.060 131,54 540 26

20 Carrara MS TOS 62.737 71,01 883 100
21 CASERTA CE CAM 76.126 54,07 1.408 68
22 Casoria NA CAM 77.319 12,13 6.374 70

23 Castellammare di Stabia NA CAM 66.164 17,81 3.714 6
24 CATANIA CT SIC 313.396 182,9 1.713 7
25 CATANZARO CZ CAL 90.240 112,72 801 320
26 CESENA FC EMR 96.589 249,47 387 44

27 Cinisello Balsamo MI LOM 75.659 12,72 5.946 154
28 COMO CO LOM 84.326 37,12 2.272 201
29 COSENZA CS CAL 67.563 37,86 1.784 238

30 CREMONA CR LOM 71.924 70,49 1.020 45
31 CROTONE KR CAL 63.455 182 349 8
32 Fano PU MAR 60.852 121,84 499 12

33 FERRARA FE EMR 132.009 405,16 326 9
34 FIRENZE FI TOS 382.258 102,32 3.736 50
35 Fiumicino RM LAZ 78.887 213,89 369 1

36 FOGGIA FG PUG 151.726 509,26 298 76
37 FORLÌ FC EMR 117.946 228,2 517 34
38 Gela CL SIC 75.458 279,07 270 46

39 GENOVA GE LIG 583.601 240,29 2.429 19
40 Giugliano in Campania NA CAM 123.839 94,62 1.309 97
41 GROSSETO GR TOS 82.143 473,55 173 10

42 Guidonia Montecelio RM LAZ 89.141 79,47 1.122 105
43 Imola BO EMR 69.951 205,02 341 47
44 LA SPEZIA SP LIG 93.678 51,39 1.823 3

45 Lamezia Terme CZ CAL 70.891 162,43 436 216
46 L'AQUILA AQ ABR 69.605 473,91 147 714
47 LATINA LT LAZ 126.151 277,62 454 21
48 LECCE LE PUG 94.989 241 394 49
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49 Legnano MI LOM 60.259 17,68 3.409 199
50 LIVORNO LI TOS 158.916 104,5 1.521 3
51 LUCCA LU TOS 88.397 185,79 476 19

52 Marsala TP SIC 83.232 243,26 342 12
53 MASSA MS TOS 69.226 93,84 738 65
54 MATERA MT BAS 60.351 392,09 154 401

55 MESSINA ME SIC 236.962 213,75 1.109 3
56 MILANO MI LOM 1.351.562 181,67 7.440 122
57 MODENA MO EMR 184.727 183,19 1.008 34

58 MONZA MB LOM 122.955 33,09 3.716 162
59 NAPOLI NA CAM 970.185 119,02 8.151 17
60 NOVARA NO PIE 104.284 103,05 1.012 162

61 PADOVA PD VEN 209.829 93,03 2.256 12
62 PALERMO PA SIC 673.735 160,59 4.195 14
63 PARMA PR EMR 194.417 260,6 746 57

64 PAVIA PV LOM 72.612 63,24 1.148 77
65 PERUGIA PG UMB 166.676 449,51 371 493
66 PESARO PU MAR 94.813 126,77 748 11

67 PESCARA PE ABR 120.420 34,36 3.504 4
68 PIACENZA PC EMR 102.355 118,24 866 61
69 PISA PI TOS 90.488 185,18 489 4

70 PISTOIA PT TOS 90.205 236,17 382 67
71 Pomezia RM LAZ 63.268 86,57 731 108
72 POTENZA PZ BAS 67.168 175,43 383 819
73 Pozzuoli NA CAM 81.528 43,44 1.877 28

74 PRATO PO TOS 192.469 97,35 1.977 61
75 Quartu Sant'Elena CA SAR 70.914 96,41 736 6
76 RAGUSA RG SIC 73.500 444,67 165 502

77 RAVENNA RA EMR 159.057 653,82 243 4
78 REGGIO CALABRIA RC CAL 182.551 239,04 764 31
79 REGGIO EMILIA RE EMR 171.491 230,66 743 58

80 RIMINI RN EMR 148.908 135,71 1.097 5
81 ROMA RM LAZ 2.873.494 1.287,36 2.232 20
82 SALERNO SA CAM 134.850 59,85 2.253 4

83 SASSARI SS SAR 127.533 547,04 233 225
84 SAVONA SV LIG 61.057 65,32 935 4
85 Sesto San Giovanni MI LOM 81.822 11,7 6.994 140

86 SIRACUSA SR SIC 122.031 207,78 587 17
87 TARANTO TA PUG 199.561 249,86 799 15
88 TERNI TR UMB 111.455 212,43 525 130

89 TORINO TO PIE 886.837 130,01 6.821 239
90 Torre del Greco NA CAM 85.762 30,63 2.800 43
91 TRAPANI TP SIC 68.528 273,13 251 3
92 TRENTO TN TAA 117.417 157,88 744 194

93 TREVISO TV VEN 83.950 55,58 1.510 15
94 TRIESTE TS FVG 204.234 85,11 2.400 2
95 UDINE UD FVG 99.341 57,17 1.738 113

96 VARESE VA LOM 80.694 54,84 1.471 382
97 VENEZIA VE VEN 261.905 415,9 630 2
98 VERONA VR VEN 257.353 198,92 1.294 59

99 Viareggio LU TOS 62.343 32,42 1.923 2
100 VICENZA VI VEN 112.198 80,57 1.393 39
101 Vigevano PV LOM 63.505 81,37 780 116

102 VITERBO VT LAZ 67.488 406,23 166 326
103 Vittoria RG SIC 63.906 182,48 350 168
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Elencate per POPOLAZIONE RESIDENTE

Città Prov Reg
Popolazione Superficie Densità Altitudine

residenti km² abitanti/km² m s.l.m.

1 ROMA RM LAZ 2.873.494 1.287,36 2.232 20

2 MILANO MI LOM 1.351.562 181,67 7.440 122
3 NAPOLI NA CAM 970.185 119,02 8.151 17
4 TORINO TO PIE 886.837 130,01 6.821 239

5 PALERMO PA SIC 673.735 160,59 4.195 14
6 GENOVA GE LIG 583.601 240,29 2.429 19
7 BOLOGNA BO EMR 388.367 140,86 2.757 54

8 FIRENZE FI TOS 382.258 102,32 3.736 50
9 BARI BA PUG 324.198 117,39 2.762 5
10 CATANIA CT SIC 313.396 182,9 1.713 7

11 VENEZIA VE VEN 261.905 415,9 630 2
12 VERONA VR VEN 257.353 198,92 1.294 59
13 MESSINA ME SIC 236.962 213,75 1.109 3
14 PADOVA PD VEN 209.829 93,03 2.256 12

15 TRIESTE TS FVG 204.234 85,11 2.400 2
16 TARANTO TA PUG 199.561 249,86 799 15
17 BRESCIA BS LOM 196.670 90,34 2.177 149

18 PARMA PR EMR 194.417 260,6 746 57
19 PRATO PO TOS 192.469 97,35 1.977 61
20 MODENA MO EMR 184.727 183,19 1.008 34

21 REGGIO CALABRIA RC CAL 182.551 239,04 764 31
22 REGGIO EMILIA RE EMR 171.491 230,66 743 58
23 PERUGIA PG UMB 166.676 449,51 371 493

24 RAVENNA RA EMR 159.057 653,82 243 4
25 LIVORNO LI TOS 158.916 104,5 1.521 3
26 CAGLIARI CA SAR 154.083 85,01 1.812 6

27 FOGGIA FG PUG 151.726 509,26 298 76
28 RIMINI RN EMR 148.908 135,71 1.097 5
29 SALERNO SA CAM 134.850 59,85 2.253 4

30 FERRARA FE EMR 132.009 405,16 326 9
31 SASSARI SS SAR 127.533 547,04 233 225
32 LATINA LT LAZ 126.151 277,62 454 21

33 Giugliano in Campania NA CAM 123.839 94,62 1.309 97
34 MONZA MB LOM 122.955 33,09 3.716 162
35 SIRACUSA SR SIC 122.031 207,78 587 17
36 PESCARA PE ABR 120.420 34,36 3.504 4

37 BERGAMO BG LOM 120.287 40,16 2.995 249
38 FORLÌ FC EMR 117.946 228,2 517 34
39 TRENTO TN TAA 117.417 157,88 744 194

40 VICENZA VI VEN 112.198 80,57 1.393 39
41 TERNI TR UMB 111.455 212,43 525 130
42 BOLZANO BZ TAA 106.951 52,29 2.045 262

43 NOVARA NO PIE 104.284 103,05 1.012 162
44 PIACENZA PC EMR 102.355 118,24 866 61
45 ANCONA AN MAR 100.696 124,84 807 16

46 ANDRIA BT PUG 100.331 402,89 249 151
47 AREZZO AR TOS 99.469 384,7 259 296
48 UDINE UD FVG 99.341 57,17 1.738 113

49 CESENA FC EMR 96.589 249,47 387 44
50 LECCE LE PUG 94.989 241 394 49
51 PESARO PU MAR 94.813 126,77 748 11

52 BARLETTA BT PUG 94.673 149,35 634 15
53 ALESSANDRIA AL PIE 93.839 203,57 461 95
54 LA SPEZIA SP LIG 93.678 51,39 1.823 3
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55 PISA PI TOS 90.488 185,18 489 4
56 CATANZARO CZ CAL 90.240 112,72 801 320
57 PISTOIA PT TOS 90.205 236,17 382 67

58 Guidonia Montecelio RM LAZ 89.141 79,47 1.122 105
59 LUCCA LU TOS 88.397 185,79 476 19
60 BRINDISI BR PUG 87.820 332,98 264 13

61 Torre del Greco NA CAM 85.762 30,63 2.800 43
62 COMO CO LOM 84.326 37,12 2.272 201
63 TREVISO TV VEN 83.950 55,58 1.510 15

64 Busto Arsizio VA LOM 83.340 30,66 2.718 226
65 Marsala TP SIC 83.232 243,26 342 12
66 GROSSETO GR TOS 82.143 473,55 173 10

67 Sesto San Giovanni MI LOM 81.822 11,7 6.994 140
68 Pozzuoli NA CAM 81.528 43,44 1.877 28
69 VARESE VA LOM 80.694 54,84 1.471 382

70 Fiumicino RM LAZ 78.887 213,89 369 1
71 Casoria NA CAM 77.319 12,13 6.374 70
72 ASTI AT PIE 76.164 151,31 503 123

73 CASERTA CE CAM 76.126 54,07 1.408 68
74 Cinisello Balsamo MI LOM 75.659 12,72 5.946 154
75 Gela CL SIC 75.458 279,07 270 46

76 Aprilia LT LAZ 73.934 178,11 415 80
77 RAGUSA RG SIC 73.500 444,67 165 502
78 PAVIA PV LOM 72.612 63,24 1.148 77
79 CREMONA CR LOM 71.924 70,49 1.020 45

80 Carpi MO EMR 71.060 131,54 540 26
81 Quartu Sant'Elena CA SAR 70.914 96,41 736 6
82 Lamezia Terme CZ CAL 70.891 162,43 436 216

83 Altamura BA PUG 70.595 431,38 164 467
84 Imola BO EMR 69.951 205,02 341 47
85 L'AQUILA AQ ABR 69.605 473,91 147 714

86 MASSA MS TOS 69.226 93,84 738 65
87 TRAPANI TP SIC 68.528 273,13 251 3
88 COSENZA CS CAL 67.563 37,86 1.784 238

89 VITERBO VT LAZ 67.488 406,23 166 326
90 POTENZA PZ BAS 67.168 175,43 383 819
91 Castellammare di Stabia NA CAM 66.164 17,81 3.714 6

92 Afragola NA CAM 64.558 17,91 3.604 43
93 Vittoria RG SIC 63.906 182,48 350 168
94 Vigevano PV LOM 63.505 81,37 780 116

95 CROTONE KR CAL 63.455 182 349 8
96 Pomezia RM LAZ 63.268 86,57 731 108
97 CALTANISSETTA CL SIC 63.153 421,25 150 568
98 Carrara MS TOS 62.737 71,01 883 100

99 Viareggio LU TOS 62.343 32,42 1.923 2
100 SAVONA SV LIG 61.057 65,32 935 4
101 Fano PU MAR 60.852 121,84 499 12

102 MATERA MT BAS 60.351 392,09 154 401
103 Legnano MI LOM 60.259 17,68 3.409 199


